III.

Florilegii Monacensis sententia 53 (edit. Mein. pag. 271) haec est: Ὡςπερ οἱ ἐν εὐδία πλέοντες καὶ τὰ πρὸς τὸν χειμῶνα ἔχουσιν ἔτοιμα, οὕτως οἱ ἐν εὐτυχία καὶ τὰ πρὸς τὴν ἀτυχίαν ἐτοιμάζουσι βοηθήματα.

Idem apophthegma est in Stobaei florilegii capite 3 (ed. Mein. vol. I p. 82 v. 3), sed ibi in codicibus traditum est non οὕτως οἱ ἐν εὐτυχία καὶ τὰ πρὸς et quae sec., sed οὕτως οἱ ἐν εὐτυχία φρονούντες καὶ τὰ et quae sec., pro ἐτοιμάζουσι autem legitur ἠτοιμάκασι.

Eadem verba, nisi quod ad φρονούντες adiecta est εἰ particula, his reperiuntur locis: apud Maximum Combefisii pag. 589 inde a v. 20, Antonium p. 70 v. 23 ss., in codice Monacensi fol. 92^r, et φρονούντες certe Gesnerum quoque in codice, e quo Maximi syllogen edidit, legisse Ribitti translatione probatur, qui pag. 213 v. 28 s. haec habet: 'Ut qui coelo navigant sereno, ea etiam parata habent, quae sunt in tempestate necessaria: sic qui sapiunt, in felicitate miseriae praeparant adiumenta'.

His praesidiis adiuti sat confidenter illum florilegii Monacensis locum corrigemus ita, ut post εὐτυχία inseramus φρονούντες. Nam translaticiam scripturam οἱ ἐν εὐτυχία καὶ τὰ πρὸς τὴν ἀτυχίαν ἐτοιμάζουσι βοηθήματα servari non posse, inde apparet, quod re vera exiguus tantum eorum, qui secundis rebus fruuntur, numerus 'miseriae praeparat adiumenta'. Praeterea vero desideramus participium, quod respondeat participio πλέοντες.

Non contenderim ἐτοιμάζουσι necessario mutandum esse in ἠτοιμάκασι, praesertim cum Demophilus quoque praesens tempus scripserit. Nam hic quoque in 'Similitudinibus' (quas Aug. Mullachius edidit in libro, qui inscribitur: 'Fragmenta philosophorum graecorum') p. 486 num. 24 eam, de qua agimus, sententiam affert ita scriptam: Ὡςπερ οἱ ἐν εὐδία πλέοντες καὶ τὰ πρὸς τὸν χειμῶνα ἔχουσιν ἔτοιμα· οὕτως οἱ ἐν εὐτυχίαις φρονούντες καὶ τὰ πρὸς τὴν ἀτυχίαν ἐτοιμάζουσι βοηθήματα. Hoc tamen statuendum videtur ἠτοιμάκασι multo aptius dici quam ἐτοιμάζουσι, quoniam illud melius quam hoc respondet ἔχουσιν ἔτοιμα illi, quod est in priore sententiae parte.

IV.

Laertius Diogenes in libri VIII cap. 1 (quod inscriptum est Πυθαγόρας) § 9 edit. Huebnerianae pag. 245 haec habet: ἀλλὰ καὶ ποτε

*) Quamquam et apud Maximum et in florilegio Monacensi haec sententia tribuitur Plutarcho.

ἔρωτηθεὶς πότε δεῖ πλησιάζειν, « ὅτε βούλει γενέσθαι αὐτοῦ ἀσθενέστερος » εἶπεν, quae in interpretatione latina Ambrosii Huebnerianae editionis verbis graecis subiecta vertuntur: 'Rogatus quando esset concumbendum' et quae sec. In Cobeti editione haec verba sic leguntur: ἀλλὰ καὶ ποτ' ἐρωτηθέντα πότε δεῖ πλησιάζειν εἰπεῖν' ὅταν βούλη γενέσθαι αὐτοῦ ἀσθενέστερος.

Sed ne haec quidem scriptura integra Diogenis verba exhibere videtur. Non enim assequimur, quo iure Ambrosius ceterique interpretes πλησιάζειν interpretatisint per concumbere. Nam πλησιάζειν multis quidem scriptorum graecorum locis ita dicitur, ut significet 'consuescere, rem habere, concumbere', sed nusquam nisi dativo aliquo adiecto. Sic in libro de educatione puerorum Plutarchi p. 7 C: Πενελόπη πλησιάζειν μὴ δυνάμενοι ταῖς ταύτης ἐμίγνυντο θεραπαίναίς, apud Isocratem ad Nicoel. p. 34 C: οὐδενὶ φανήσομαι σώματι πεπλησιακῶς πλὴν τῆς ἑμαυτοῦ γυναικός.

Hinc iure concludere mihi videor talem dativum, qui necessario requiritur, in Diogenis verbis librariorum oscitantia intercidissee. Cuius vitii (quamquam per coniecturam etiam γυναικί inserendum esse facile intellegitur) medellam offert florilegii Monacensis sententia 194 (p. 282): 'Ἐπίκουρος, ἐρωτηθεὶς πότε δεῖ προσομιλεῖν γυναικί, ἔφη, ὅταν αὐτὸν ἀσθενέστερον θέλης γενέσθαι. Meinekius in 'discrepantia lectionis' pag. XLIX pro αὐτὸν ἀσθενέστερον scribendum esse αὐτοῦ ἀσθενέστερος dubitanter proposuit. Quod cum scripsit, Diogenis loci illius non meminisse videtur, e quo non potuit non intellegere αὐτόν necessario in αὐτοῦ mutandum esse. Nam accusativus αὐτόν tam supervacaneus tamque languidus est, ut servari nullo modo possit. Num ἀσθενέστερον in ἀσθενέστερος corrigendum sit, dubitari potest, cum ad grammaticorum leges si spectamus, uterque casus locum habere possit.

Emendationes ad III locos gnomologii Vindobonensis.

Quamquam plurima translaticiae scripturae vitia Ritschellius ingeniose sanavit, tamen tres locos nondum emendatos deprehendisse mihi videor, quos aliarum ἀποφθεγμάτων syllogarum Vindobonensi similium prae-sidiis adiutus aliter constitui ac preeceptor clarissimus.

I.

Sententia, quae apud Ritschellium legitur opusculorum vol. I p. 564 v. 2, apud Meinekium est 20 (Stobaei edit. vol. IV p. 291), in codice manu scripto ita tradita est: πολλοὶ δοκοῦντες εἶναι φίλοι' οὐκ εἰς

καὶ οὐ δοκοῦντες, εἰς. σοφὸν οὖν γινώσκειν ἕκαστον, neque editores quicquam in his verbis edendis mutaverunt.

Iam vero idem apophthegma est in Maximi eclogarum capite 6 (Gesneri editionis pag. 171 v. 8, ubi tamen pro σοφὸν legitur σοφοῦ: σοφοῦ οὖν ἐστὶ γινώσκειν ἕκαστον, quae verba Ribittus (pag. 190 v. 32) interpretatus est: 'docti igitur et sapientis est unumquemque cognoscere'. Hinc apparet in Gesneri codice scriptum fuisse σοφοῦ. Eandem scripturam praebet codex Monacensis, in quo hoc scite dictum exstat fol. 35^r. Ex his iure colligere mihi videor in Vindobonensi quoque gnomologio pro σοφὸν scribendum esse σοφοῦ, praesertim cum genetivus hoc loco ad graeci sermonis consuetudinem accommodatior videatur quam nominativus σοφόν, mutatio vero tam lenis sit, ut paene nulla sit dicenda.